[image: image1.jpg]

    Itatiba, 24 de maio de 2018

   MENSAGEM  Nº 17/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Institui o Programa de Incentivo ao Trabalho e Requalificação Profissional do Município de Itatiba, denominado Requalifica, e dá outras providências, na forma que especifica”.
A propositura em apreço objetiva obter autorização legislativa para atender a demanda de cidadãos que estão desempregados, o que aumenta consideravelmente a situação de vulnerabilidade social de toda a família.
Tal projeto pode oferecer ao cidadão desempregado uma qualificação profissional, por meio de cursos e treinamentos, facilitando seu retorno ao mercado de trabalho.

  Para a realização dos cursos de capacitação e requalificação profissional, poderá o Município firmar convênios e parcerias com entidades públicas e privadas, bem como instituições reconhecidas pela experiência na formação e qualificação de mão de obra.
Poderão participar do Programa: pessoas em situação de desemprego há no mínimo 6 (seis) meses, de forma ininterrupta; que comprovem residência no Município de Itatiba há no mínimo 4 (quatro) anos; que comprovem renda familiar per capita de no máximo 1 (um) salário-mínimo vigente; pessoas que não recebem seguro-desemprego.

Será dado o limite máximo de 1 (um) participante por residência.
Há cada ciclo de requalificação, serão disponibilizadas vagas, levando-se em consideração a demanda e a disponibilidade orçamentária.

Os participantes serão avaliados mensalmente pela Secretaria da Ação Social, Trabalho e Renda, através de Relatório de Desempenho Teórico-Prático.

Os participantes que cumprirem integralmente as exigências do Programa farão jus à: bolsa incentivo no valor equivalente a 1 (um) salário-mínimo; vale-transporte, se necessário, na quantidade máxima de 2 (dois) por dia, que deverão ser utilizados exclusivamente para viabilizar a participação nas atividades do Programa e seguro de vida, na forma da Lei Federal nº 6.494/1977.

A concessão das bolsas de que trata este projeto de Lei, não implicará na existência de qualquer vínculo empregatício ou profissional, tampouco não ensejará a redução dos postos e equipes de trabalho da Prefeitura Municipal de Itatiba.
Sendo assim, tendo em vista o grande número de cidadãos que estão desempregados e objetivando diminuir a vulnerabilidade social desses cidadãos e seus familiares, através de qualificação profissional, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.
Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

               Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
FLÁVIO MONTE
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
[image: image2.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183 0645 - www.itatiba.sp.gov.br

N
VIS Lagon viseRtS

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]